“Ali’nin velâyeti hakkında/ /Ali hakkında“ ,“ فى ولاية عليّ فىّ حق عليّ ”

şeklindedir. Nitekim Kummî, Kur’ân’ın metniyle ilgili 62 âyette

tahrif olduğunu iddia etmiştir.3

1 Örnek olarak bakınız: Ebû Cafer Muhammed b. Ya‘kûb b. İshak Küleynî,

Usûlü’l-Kâfî, I. Baskı (Beyrut: Dâru’l-Mürteza, 1426/2005), 1: 172-174.
2 Bkz. Şaban Karataş, Şia’da ve Sünnî Kaynaklarda Kur’ân Tarihi (İstanbul:

Ekin Yayınları, 1996), 158-159.
3 Bu konuda örnek olarak en-Nisa 4/64. âyete bakılabilir. Kummî, bu âyetin “ّيا

اّارَْسَلْناَّمِنّْ ifadesiyle ”.عليّ كَّّوَمََٓ اؤُُ۫ واّانَْفسَُهمُّْجََٓ ّوَلوَّْانَاهمُّْاذِّْظَلمََُٓ ِِۜ
ّليِطُاَعَّباِذِْنِّالل ٰ َّّ-ياّعليّ -رَسُولٍّالِاا فاَسْتغَْفرَُواّالل ٰ

keşfi’z-zalâm (İstanbul, 1288/1871) adlı eserinin giriş kısmında

kendi adını el-Hâc Abdullah b. el-Hâc Destân Mustafa”8 şeklinde

vermiştir. Diğer matbu eseri Risâle fî Fezâili zikrillah’da ise, “el-Hâc

Abdullah b. el-Hâc Destân Mustafa” şeklinde kaydedilmiştir.9

Öte yandan Petricî’den bahseden biyografik eserlerde de bazı

eserlerde zikredilen isim bir araya getirilmiş ve aynı şahıs oldukları

vurgulanmak istenmiştir.” 13 Buradan hareketle biz de bu

makalemizde “Hacı Abdullah Petricî” ismini kullanmayı tercih ettik.

8 Bkz. Abdullah el-Hâc bin Destan Mustafa el-Hâc, İzahü’l-meram fi keşfi’z-

zalam, (İstanbul: Şeyh Yahya Efendi Matbaası, 1288/1871), 2.
9 Abdullah b. Destan Mustafa, Risâle fi Fezâili Zikrillah ‘Azze ve Celle, (İstanbul:

Bosnalı Hacı Muharrem Matbaası, 1283), 43.
10 Bursalı Mehmet Tahir Efendi, "Hacı Abdi Bey (Petrîcî)", Osmanlı Müellifleri,

Haz.: Ali Fikri Yavuz - İsmail Özen, İstanbul, trs., l: 333.

İstanbul’da basılmıştır. Yine bu mevzuda (Risâletü’s-Samsâmiyye ve

Burhânü’l-Hüdâ fî reddi kavli’n-Nasârâ) ismiyle eserleri vardır ki

Burhân’ın nüshası Hidiv kütüphanesinde (Mısır’da) mevcuttur.

Şeyhler faslında sözü geçen Kuşadalı İbrahim Efendiye intisabı

vardır. Petricî, 1304 (1886) yılında vefat etmiş ve Merkez Efendi

yakınına defnedilmiştir. Hoş sohbet, zarif ve cazibeli bir zattı.”14

Bursalı’nın verdiği bilgiye göre Hacı Abdullah, günümüz

Bulgaristan’ın Siroz kenti civarındaki Petric (Pedriç) kasabasında

dünyaya gelmiştir. Ancak müellifin hangi yıl doğduğu ya da vefat

ettiğinde kaç yaşlarında olduğuna dair bir malumata ulaşamadık.

Ayrıca nerelerde bulunduğu, kimlerden ders aldığı ya da hangi

görevleri ifa ettiği gibi hususlarda da bir malumatımız yoktur.

Bursalı’nın bildirdiğine göre Petricî, 1304/1886 yılında vefat etmiş

ve İstanbul Merkez Efendi yakınına defnedilmiştir.15

c) İlmi Kişiliği

Bursalı, müellifin faziletli ve irfan sahibi bir âlim olduğunu,

şeyhlerden Kuşadalı İbrahim Efendi’ye16 intisap ettiğini bildirmiştir.

Kuşadalı İbrahim Efendi’nin (ö.1262/1846) Halvetî olması vesilesi

d) Eserleri

Petricî, başta Hıristiyanlığa reddiye olmak üzere Kelam’a ve

Tasavvuf’a dair toplamda beş eser telif etmiştir. Bu eserler ve

içerikleri hakkında kısaca şunları söyleyebiliriz:

(ı) Burhânü’l-Hüdâ fî reddi kavli’n-Nasârâ: Petricî’nin

Arapça kaleme aldığı bu risâle, 1276/1861 yılında telif edilmiş olup

14 varaktan oluşmaktadır. Henüz neşredilmemiş olan risâlenin üç

nüshası bulunmaktadır. Bunlardan ilki, İstanbul Beyazıt Devlet

Kütüphanesi Veliyyüddin Efendi V-2053 numarada kayıtlıdır. Her

ne kadar eserin ismi reddiye literatüründe Burhânü’l-hüdâ fî reddi

hususları daha ayrıntılı bir şekilde ele aldığı bu eserinde aklî ve

naklî delilleri kullanmaya gayret etmiştir. Kendisinden sonraki

dönemde saha ile ilgilenen hemen her araştırmacının kullandığı bu

eserin yazma nüshası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Nadir

Eserler Bölümünde A-730 numarada bulunmaktadır. 43 varaklık

bu eser 1276/1861 yılında telif edilmiştir. Ancak Nadir Eserler

Bölümündeki bu nüsha Hattat Mustafa Rüşdi b. Ahmed Filyûzî

tarafından 1295 yılında istinsah edilmiştir. Petricî bu eserinde

Hıristiyanlığın en önemli dayanağı olan İncillerin gerçek İncil

olmadıklarını ayrıntılı bir şekilde ortaya koymaktadır.

zikredilen İncil olmadığı esasını ortaya koyar ve bunu ispat etmek

üzere İncillerin tahrif edildiğine dair değerli bilgiler verir. Bu eser,

müellifin yukarda ifade edilen diğer iki eserinden sonra yazılmıştır.

Bu bakımdan olgunluk dönemi eseridir denilebilir. Eser,

1288/1871 yılında İstanbul’da neşredilmiştir.25

(ıv) Risâle fî Fezâili Zikrillah ‘Azze ve Celle: İsminden de

anlaşılacağı üzere bu eserde Allah’ı zikretmenin fazileti ele

alınmakta ve zikrin çeşitlerinden bahsedilmektedir. 1275 yılında

telif edilen bu eser, 1283 yılında İstanbul’da neşredilmiştir.26

(v) Risâle fî Reddi’r-Revâfız ve İsbâti Temâmiyyeti Kur’ân-ı

Azîmi’ş-Şân: Bu eser, tetimme kaydından öğrendiğimize göre

1272/1857 yılında yazılmıştır. Aşağıda eser ve nüshaları hakkında

detaylı bilgiler verilecektir.

Petricî’nin eserlerinin yazılış tarihleri dikkate alındığında ilk

olarak Risâle fî Reddi’r-Revâfız (1272/1857) adlı risâlesini kaleme

aldığı anlaşılmaktadır. Bilahare Hıristiyanlığa reddiye olarak telif

ettiği Burhânü’l-hüdâ fî reddi kavli’n-Nasarâ ile er-Risâletü’s-

Samsâmiyye adlı eserlerini aynı yıl içinde (1276/1861) telif etmiştir.

Sonra Risâle fî Fezâili Zikrillah (1283/1868) adlı tasavvufa dair

eserini ve en son olarak da misyonerlerin faaliyetlerine karşı

Müslümanları uyarmak üzere Türkçe olarak kaleme aldığı ve

eserlerinin en olgunu kabul edilen İzâhü’l-merâm fî keşfi’z-zalâm

(1288/1871) adlı eserini telif etmiştir. Bu itibarla onun kaleme

aldığı ilk eserinin Risâle fî Reddi’r-Revâfız olduğu anlaşılmaktadır.

24 Mehmet Aydın, Müslümanların Hıristiyanlara Karşı Yazdığı Reddiyeler ve

Tartışma Konuları, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1998), 83.
25 Abdullah el-Hâc bin Destan Mustafa el-Hâc, İzahü’l-meram fi keşfi’z-zılam,

(İstanbul: Şeyh Yahya Efendi Matbaası, 1288/1871), 120; İbn Destan,
Abdullah Abdi b. Destan Mustafa er-Rumi, İzahu'l-Meram fi Keşfi'z-Zalam,
([y.y.]: Yahya Efendi Matbaası, 1288), 120.

26 Abdullah b. Destan Mustafa, Risâle fi Fezâili Zikrillah ‘Azze ve Celle (İstanbul:

rastlanmamaktadır. Diğer eserlerinin isimlerini nakleden biyografik

kaynakların bu risâleyi kaydetmemiş olmaları, söz konusu risâlenin

yazarın ömrünün son demlerinde yazılmış olacağını hatıra

getirmektedir. Ancak neşrini gerçekleştirdiğimiz nüshanın tetimme

kaydına bakıldığında, risâlenin 1272/1857 yazıldığı görülmektedir.

Petricî’nin 1304/1886’da vefat ettiği hususu dikkate alındığında,

müellifin bu risâleyi ölümünden takriben 30 yıl kadar önce kaleme

aldığı anlaşılır. Diğer eserlerinin yazım tarihleriyle de karşılaştırma

yapıldığında Petricî’nin ilk kaleme aldığı eserinin bu risâle olduğu

görülür. Şu halde erken bir zamanda yazılmış olmasına rağmen

45 Râfizî kelimesinin çoğulu olup “Râfizîliğe mensup kimseler” anlamındadır.

Sözlükte “terk etmek, bırakmak, ayrılmak” anlamındaki “r-f-z” kökünden
türeyen râfıza “bir fikir veya bir gruptan ayrılan kişi yahut topluluk”
demektir. Terim olarak Zeyd b. Ali’nin 122 (740) yılında Emevîler’e karşı
başlattığı isyan esnasında Hz. Ebû Bekir ve Ömer’i meşru halife kabul ettiği

gerekçesiyle kendisini terk eden ilk İmâmîler’i, ardından ilk üç halifenin
hilâfetini reddettikleri için bütün Şiî grupları, daha sonra da Şiî unsurları
taşıyan bazı bâtınî grupları ifade eder.

zuhûr edecek Mehdî ‘aleyhisselâm zu‘m-u bâtılları gibi Hasan

‘Askerî72 hazretlerinin oğlu olan Muhammed el-Mehdî73 hazretleri

68 Gün ortasındaki güneş gibi.
69 Adı geçen topluluk.
70 Örtülmüş.
71 Bulunduğumuz konu.
72 Ebû Muhammed Hasen b. Alî el-Hâdî b. Muhammed el-Cevâd et-Takī (ö.

260/874), İsnâaşeriyye Şîası’nın on birinci imamıdır. 232/846 yılında
Medine’de doğmuştur. Babası Ali el-Hâdî’nin 254/868 yılında ölmesinin

üzerine İmamiyye’nin on birinci imamı olmuş, ancak genç yaşta vefat
etmiştir. (Hakkında geniş bilgi için bkz.

yı ahkâm-ı dîn-i mükemmel ü müstakîm ve te’yîd-i şer‘-i kadîm için

me’mûren min tarafillah [18b] hurûc ve zuhûr buyuracaklar ve

dünyayı ‘adâlet ve hakkâniyetle dolduracaklardır. Çünkü imâm

73 Muhammed b. el-Hasen b. Alî b. Muhammed el-Mehdî el-Muntazar (gaybeti

260/874), İmâmiyye Şîası’nca halen gaybet halinde olduğuna, gelecekte
mehdî olarak ortaya çıkıp dünyada adaletli bir düzen kuracağına inanılan
on ikinci imamdır.

74 Sâmerrâ, Halife Mu‘tasım-Billâh tarafından 221 (836)’da Bağdat’ın yaklaşık

100 km. kuzeyinde ve Dicle’nin sol kıyısında kurulmuş, 221-279 (836-892)
yılları arasında başşehir olarak kullanılmıştır.

75 Gaybet, özellikle İsnâaşeriyye inancında görülen, on ikinci imamın ölmeden

insanlar arasından ayrılıp gizlenmesi mânasında bir terimdir. On ikinci
imam kabul edilen Muhammed el-Mehdî’nin, babasının ölümü üzerine 260
(874) yılında evlerinin serendabına girip gözden kaybolması ile başlayan ve
329 (941) yılına kadar devam süreye Küçük Gaybet (el-gaybetü’s-suğrâ, el-

gaybetü’l-kusrâ, el-gaybetü’l-kâsıra) dönemi denir. (Bkz. Avni İlhan,
“Gaybet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
1996), 13: 410-412).

76 On ikinci imam Muhammed el-Mehdî’nin gaybete girdiği kabul edilen 260

(874) yılından, son sefirinin öldüğü 15 Şaban 329 (15 Mayıs 941) tarihine
kadar devam eden süre küçük gaybet dönemidir. Bu tarihten itibaren
günümüze kadar devam eden ve Muhammed el-Kâim’in ortaya çıkışına
kadar sürecek olan devre büyük gaybet dönemidir. (Bkz. Bulut, Halil
İbrahim.

hâlde tasdîk ve kabûle şâyeste ve lâyık olduğuna şâhid-i sâdık

olmak üzere ebyât-ı şerîfeleri teyemmünen ve teberrüken bu

makâmda sebt ü tahrîr ve hâtime-i risâle onlar ile tezyîl ve temhîr

kılındı.

101 Mübalağa ile methetmek.
102 Adı, Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin el-Belhî olup lakabı

Celâleddin’dir (ö. 672/1273). Mevleviyye tarikatının kurucusu, mutasavvıf,
âlim ve şairdir.